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الگوی مدیریت بهره برداری از ظرفیت های سازمان اینترپل 
در مبارزه با جرایم و مجرمان1

حسن جوادی نیاکانی2
 محمدرضا حسینی3
هادی شیرزاد4
 بهادر امینیان5 

چکیده
پدیده جهانی شدن در تمامی عرصه ها ازجمله در عرصه امنیتی نیز وارد شده است و نهادهای 
مخدر،  مواد  نظیر  تهدیدهایی  عهده  از  به تنهایی  بود  نخواهند  قادر  کشور  در  قانون  مجری 
تروریسم، پول شویی، قاچاق انسان و ... که جنبه جهانی یافته اند، برآیند و همکاری نیروهای 
امنیتی و پلیسی کشورهای مختلف در حل این معضلات، ضرورتی گریزناپذیر است؛ در این 
میان، شناخت و احصای دقیق و فنی ظرفیت های سازمان اینترپل، موضوع بسیار تعیین کننده ای 
در چگونگی همکاری با این سازمان بین المللی با توجه به قوانین و مقررات موجود در امر مبارزه 
با جرایم و مجرمان است. این پژوهش که با هدف دستیابی، احصا و رتبه بندی ظرفیت ها و تهیه 
الگو انجام پذیرفته است، از نظر هدف، کاربردی و توسعه ای و از لحاظ روش گردآوری اطلاعات، 
توصیفی ـ پیمایشی است و با نگاهی به سند چشم انداز 1404 برای جمهوری اسلامی ایران 
با رویکرد آمیخته انجام پذیرفته است. در آغاز، پرسش نامه محقق ساخته که حاوی 121 گویه 
است، بین خبرگان توزیع شد و از این میان، 60 پرسش نامه قابل  تجزیه وتحلیل حاصل گردید. 
اطلاعات جمع آوری شده پس از اعتبارسنجی تجزیه وتحلیل گردید و ظرفیت های استخراج شده 
با آزمون تی تک نمونه ای در سطح اطمینان 95% تأیید و با آزمون فریدمن رتبه بندی شد. 121 
شاخص به همراه 20 مولفه ظرفیت های سازمان اینترپل در 6 بعد سامانه ای و فناوری، راهبردی، 
اطلاعاتی و عملیاتی، دیپلماسی و همکاری، حقوقی ـ پلیسی و آموزش مورد تأیید قرار گرفت و 

1 . این مقاله برگرفته از رساله دکتری است.
2. دانش آموخته دکتری تخصصی مطالعات امنیت ملی دانشگاه عالی دفاع ملی)نویسنده مسئول(

hasan.javadi1352@Gmail.com 
rezahsn88@Gmail.com                                                           3. دانشیار گروه امنیت ملی دانشگاه عالی دفاع ملی

hadishirzad@yaho.com                          4. استادیار گروه فن آوری پژوهشکده علوم انتظامی و مطالعات اجتماعی ناجا
bahaminian@hotmail.com                                      5. استادیار گروه روابط بین الملل دانشکده وزارت امور خارجه



62

سـال پنجم/ شماره هفدهم- پاییز 1399

مهم ترین ظرفیت،  مطابق رتبه بندی ظرفیت های سازمان اینترپل در مبارزه با جرایم و مجرمان، 
متعلق به "ظرفیت سامانه ای و فناورانه" و "راهبردی" است و این بدان معناست که سازمان 
و  جرایم  راهبردی  مدیریت  و  مقابله  درصدد  اطلاعات محور  رویکرد  یک  اساس  بر  اینترپل 

مجرمان در سطوح ملی، منطقه ای و بین المللی است. 

واژگان کلیدی: اینترپل، ظرفیت، مدیریت بهره برداری، جرایم، مجرمان

مقدمه
پیوسته است،  وقوع  به  بشری  در جامعه  قرن گذشته  دو  که طی  مهمی  رویدادهای  از  یکی 
فرامرزی شدن چالش ها و فرصت هاست؛ به عبارت دیگر، طی دو قرن اخیر، همگان به این نتیجه 
رسیده اند که هیچ کشور و یا جامعه ای به تنهایی قادر به حل مشکلات خود و افزایش فرصت ها 
و استفاده از آنها نخواهدبود و همواره نیاز به نوعی همکاری و هماهنگی در میان جوامع مختلف 
این  این همکاری ها برای حل وفصل مسائل لازم و راهگشا است. به تبع  وجود دارد؛ چراکه 
تغییرات، در جهان امروز، هیچ کشوری نمی تواند ادعا کند که به تنهایی قادر به تأمین امنیت 
خود است و به عبارت دیگر، هیچ جزیره امنی در دریای متلاطم وجود ندارد)ظریف و سجادپور، 
در  به ویژه  جرایم  روزافزون  پیچیدگی  و  گسترش  به علت  بیستم،  قرن  اوایل  از   .)24:1389
کشورهای صنعتی و توسعه یافته و نیز سهولت مسافرت میان کشورها، فرار مجرمان افزایش  
یافته است و این امر، منجر به کاهش اقتدار ملی کشورها در سطوح مختلف گردیده است. پدیده 
قانون  نهادهای مجری  و  وارد شده است  نیز  امنیتی  ازجمله  تمامی عرصه ها  جهانی شدن در 
کشوری قادر نخواهند بود به تنهایی از عهده تهدیدهایی نظیر مواد مخدر، تروریسم، پول شویی، 
پلیسی  و  امنیتی  نیروهای  همکاری  و  برآیند  یافته اند،  جهانی  جنبه  که   ... و  انسان  قاچاق 
کشورهای مختلف در حل این معضلات، ضرورتی گریزناپذیر است و موفقیت در مقابله با این 
تهدیدهای جهانی، نیازمند راه کارهای بین المللی با مشارکت کشورها و سازمان های بین المللی 
است)یزدان فام، 1388(. یکی از سازمان های بین المللی که از سال 1923 با هدف تضمین 
همکاری متقابل تمامی  نهادهای مجری قانون در چارچوب قوانین موجود در کشورهای مختلف 
به منظور ایجاد همکاری در پیشگیری و مبارزه با جرایم و مجرمان ایجاد شده است، سازمان 
که  پژوهش، همین بس  این  و ضرورت  اهمیت  در  است.  پلیس جنایی)اینترپل(  بین المللی 
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درحال حاضر، با وجود عضویت جمهوری اسلامی ایران در این سازمان و پرداخت حق عضویت 
به طور کامل مورد  پلیس جنایی هنوز  بین المللی  سالانه، ظرفیت های منحصربه فرد سازمان 
شناسایی و بهره برداری قرار نگرفته است؛ بنابراین، می توان گفت که طراحی الگویی مشخص و 

دقیق از این ظرفیت ها امری ضروری است که نتایج زیر را در پی خواهدداشت:
1. دستیابی به شناخت دقیق و حرفه ای از ظرفیت های سازمان اینترپل؛

2. افزایش سطح پیشگیری و مبارزه با جرایم از سطوح داخلی به سطوح منطقه ای و بین المللی؛
3. تبادل اطلاعات مطلوب و تخصصی میان کشورها و سازمان های منطقه ای و بین المللی در 

محیط گسترده تر و با حضور بازیگران مختلف؛
4. افزایش سطح تعاملات، هماهنگی و هم افزایی داخلی در مبارزه با جرایم و مجرمان؛ 

5. افزایش توان دانشی به منظور افزایش شناخت مشترک و یکسان در بین نهادهای مختلف 
مجری قانون در سطح کشور و درنتیجه، افزایش بهره وری؛ 

انجام  درنتیجه  مجرمانه  فعالیت های  هزینه  افزایش  و  مجرمان  فعالیت  دامنه  محدودیت   .6
کار مشترک و سیستمی در استفاده از ظرفیت های سازمان اینترپل در امر مبارزه با جرایم و 

مجرمان؛ 
افزایش همکاری  با جرایم و مجرمان درنتیجه  7. کاهش هزینه های مادی و معنوی مبارزه 

بین المللی و منطقه ای.
این درحالی است که عدم ارائه یک الگوی مناسب جهت بهره برداری از ظرفیت های سازمان 

اینترپل در مبارزه با جرایم و مجرمان موجب بروز نتایج زیر خواهد شد:
1. سطح مبارزه با جرایم داخلی باقی خواهد ماند و این امر باعث تقویت شبکه های مجرمان در 

مدیریت و تجارت جرم خواهدشد. 
2. با توجه به جرم خیز بودن و ناپایداری دولت هایی که در همسایگی جمهوری اسلامی ایران 
واقع شده اند، تهدیدهای برون مرزی در مبارزه با جرایم در مصادیقی نظیر موادمخدر، تروریسم، 
بیوتروریسم، قاچاق انسان، پول شویی و ... افزایش خواهدیافت و این امر، امنیت ملی جمهوری 

اسلامی ایران را در آینده با تهدید جدی مواجه خواهدساخت. 
3. سطح دانش در امر مبارزه با جرایم در سطح سنتی و داخلی باقی خواهد ماند و این امر، 
برنامه ریزی و تصمیم گیری در این  خصوص را با مسائل زیادی مواجه خواهدساخت که پاسخ گو 

نبودن راهبردها و برنامه ریزی های داخلی یکی از آنهاست.
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4. تعداد مجرمان و پیچیدگی جرایم در محاکم به طور سالانه افزایش خواهدیافت و در بسیاری از 
مواقع نیز سرنخ های جرایم به خارج از کشور می رسد؛ اما به دلیل ضعف در توسعه همکاری های 
بین المللی و منطقه ا ی قادر نخواهیم بود که به سرنخ های اصلی دسترسی پیدا نموده و ریشه 

این جرایم و مفاسد را از داخل و خارج به طور کامل قطع نماییم. 
5. نفوذ امنیتی ـ انتظامی کشور در حوزه های منطقه ای و بین المللی در مبارزه با جرایم کاهش 
یافته و کشورهای رقیب منطقه ای و بین المللی جمهوری اسلامی ایران)نظیر ترکیه، عربستان، 
را  ایران  ...( جای  و  امارات متحده عربی، چین، هندوستان، روسیه، ژاپن، کره جنوبی، مالزی 

خواهند گرفت. 
با عنایت به این موارد، پژوهش حاضر درصدد پاسخ به این سوال است که »الگوی مدیریت 
با  بهره برداری از ظرفیت های سازمان اینترپل برای استفاده پلیس بین الملل ناجا در مبارزه 

جرایم و مجرمان چیست؟« 

مبانی نظری تحقیق
نظریه های روابط بین الملل در  سازمان های بین المللی

نظام بین الملل1 ـ که به ویژه از دهه های نخست سده بیستم به بعد، در ادبیات سیاست جهانی 
رواج یافت ـ یکی از مفاهیم و مباحث اصلی دانش روابط بین الملل را تشکیل می دهد. امروزه، 
بحث درخصوص سازمان های بین المللی به عنوان یکی از مباحث مهم در حوزه روابط بین الملل 
مورد توجه قرار گرفته است و حتی مطالعه سازمان های بین المللی به عنوان یک شاخه فرعی و 
یک رشته فرعی مجزا موردتوجه محافل دانشگاهی قرار گرفته است؛ بنابراین، پژوهشگرانی که 
به بررسی سازمان های بین المللی به عنوان یک واقعیت مهم نظام بین الملل می پردازند، اغلب 
با رهیافتی تاریخی و توصیفی به مطالعه این مفهوم می پردازند و به مبانی نظری و جایگاه این 
مفهوم در نظریات روابط بین الملل کمتر توجه می نمایند؛ این درحالی است که در مطالعه روابط 
بین الملل و مسائل امنیتي، نظریه هاي مختلفي مطرح است و هر کدام از نظریه هاي مزبور، 
به دلیل پیش فرض هاي هستي شناسانه و معرفت شناسانه، نظرات متفاوتي را در مورد مرجع 
امنیت، سرشت تهدیدها، بازیگران کلیدي عرصه امنیت بین المللي، متغیرهاي اصلي در بروز 
تهدید، رفتار مورد انتظار از کنشگران و نیز سطح تحلیل، روش چارچوب بندي و مفهوم سازي 
1. International System
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از امنیت ارائه می نمایند که با اشاره به مباحث محوري هر کدام از آنها، تحول مفهوم امنیت و 
نحوه مواجهه با آن طرح خواهد شد.

جدول1. مهم ترین نظریه های حوزه بین الملل در استفاده از ظرفیت های سازمان ها و نهادهای بین المللی

محتوای نظریهنظریهردیف

واقع گرایی1
تأکید این نظریه بر تهدید نظامی و واکنش شدید به وقایع می باشد.

نو واقع گرایی2

تأکید این نظریه نیز مانند واقع گرایان، تهدید نظامی و واکنش شدید 
به وقایع را در دستورکار خود دارد؛ با این تفاوت که این نو واقع گرایان 
دست  در  ابزاری  به عنوان  بین المللی  سازمان های  با  همکاری  به 

حکومت ها جهت تحمیل خواسته هایشان نظر دارند.

لیبرالیسم3
طبق این نظریه، برقراری صلح و امنیت در جهان، از طریق همکاری 

و گسترش حکومت ها به دست می آید.

نئولیبرالیسم4

تأکید این نظریه برای ایجاد امنیت و حفظ صلح این است که باید 
رفتار دولت ها مهار شود و این امر با ایجاد نهادها و سازمان بین المللی 

حاصل می شود.

سازه انگاری5

بر اساس این دیدگاه، ساختارهای بنیادین روابط بین الملل"اجتماعی" 
هستند نه "مادی" و با این نظریه که ساختار تنها شامل توانمندی های 
تأکید  اجتماعی  ساختار  اهمیت  بر  آنها  مخالفند.  می شود،  مادی 
می ورزند و آن را با عبارت هایی مانند دانش و اقدامات مشترک و نیز 

توانمندی های مادی تعریف می کنند.
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انتقادی6

نظریه انتقادي، نظریه اي درباره تشخیص ساختارهاي سلطه و تلاش 
براي ویران ساختن این ساختارها و رهایي بخشیدن به محرومان 
است. دغدغه اصلی این نظریه، آشکارسازی روابط پنهان و ظالمانه 
قدرت و سلطه در سیاست و اقتصاد جهانی است و توسط قدرت های 
فقیر  کشورهای  بر  آمریکا  سرمایه داری  نظام  مانند  سیطره طلب 

جنوب اعمال می شود.

جامعه جهانی7

این نظریه، نوع جدیدی از سیاست مسئولانه جهانی است و به گونه ای 
طراحی شده است که بتواند پاسخ بی عدالتی جهانی، فقر و فشارهای 
زیست محیطی و نیز حقوق بشر، حقوق اقلیت ها، دموکراسی، امنیت 
مهم ترین  همچنین،  و  جهانی  عمده  مسائل  که  را  گروه ها  و  افراد 
دغدغه های تقریبا تمامی کشورها هستند، بدهد. بر این اساس، تفکر 
جهانی، به جای اندیشیدن به منافع ملی یا حتی بین المللی، منجر به 
اتخاذ تصمیم ها و انجام اقدامات موثری خواهدشد تا با خطراتی که 

امنیت را در جامعه جهانی فعلی تهدید می کند، به مقابله برخیزد.

اسلامی8

نظریه اسلامی روابط بین الملل را در چارچوب رویکرد تکثرگرایی 
تأسیسی می توان چنین تعریف کرد: مجموعه ای از گزاره های منطقی 
هم ساز و مرتبط مبتنی بر پیش فرض های برگرفته از منابع و معارف 
اسلامی به روش تجربی، عقلی، شهودی و نقلی که دیدگاه و نظریه 

نظام مند و دقیقی را در مورد روابط و نظم بین الملل بیان می دارد.

مفاهیمی چون جمع گرایی،  که  است  مبتنی  گفتمانی  بر  بین الملل  روابط  اسلامی  نظریه 
دست گیری  مسالمت آمیز،  هم زیستی  انفاق،  برابری،  متقابل،  مسئولیت  ایثار،  و  گذشت 
از محرومان، احسان به هم نوع و احترام و فروتنی جزو اصول بنیادین آن محسوب می شود. 
اسلام تمامی خاص گرایی ها و برتری جویی های ناشی از قدرت، ثروت، ملیت، قومیت، رنگ، 
نژاد، طبقه و جایگاه اجتماعی را نفی می کند و تنها امتیاز ایمان و تقوا)یعنی نزدیکی بیشتر به 
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مبدأ هستی( را به عنوان طراز فضیلت و برتری ابنای بشر از یکدیگر قرار می دهد: »إنَِّ أکَرَمَکُم 
ِ أتَقاکُم1؛ همانا گرامی ترین شما نزد خدا، با تقواترین شماست«. نظام جهانی آرمانی  عِندَ اللَّ
اسلام، نظامی فراگیر است که اصالت هیچ یک از پدیده های صناعی مانند دولت ها یا مرزهای 
جغرافیایی را به رسمیت نمی شناسد و فقط بر معیار عقیده تأکید می ورزد؛ یعنی انسان ها در هر 
کجای جهان یا از هر رنگ و نژادی که باشند، درصورت گرویدن به آیین اسلام، شهروند دولت 
جهانی به شمار می آیند)سعیدی،1394(. در این پژوهش، با توجه به نظریات توضیح داده شده 
در حوزه روابط بین الملل، در توسعه همکاری با کشورها و نهادهای بین المللی و با توجه به 
توصیه مقام معظم رهبری)مدظله العالی( در بیانیه گام دوم، نظریه اسلامی روابط بین الملل 

مورد تأکید قرار گرفته است.

الگو یا مدل
در توضیح رابطه میان الگو و مدل باید گفت که اصطلاح انگلیسی "الگو" توسط جامعه شناسان 
فرانسوی به شکل "مدل"2 به کار گرفته شده است. در تعریف مدل و الگو، بسیاری از افراد تفاوتی 
بین این دو مفهوم قائل نشده اند و آنها را معادل یکدیگر قلمداد می کنند)منوریان، 190:1394(. 
به طور کلی، مدل یا الگو طرحی است که از واقعیت گرفته شده است و روابط بین عوامل اصلی 
را نشان می دهد و می توان از آن برای پیش بینی و تصمیم گیری استفاده کرد. همواره می توان 
مدلی از سیستم موردنظر ایجاد کرد و سپس به کمک آن نتایجی را که از تصمیمات گوناگون 
در سیستم حاصل می شود، مورد مداقه قرار داد. یکی از هدف های مدل سازی، ساده کردن و 

نشان دادن اجزا و عناصر اصلی و موردنیاز یک سیستم است)منوریان، 191:1394(. 

الگوی مدیریت بهره برداری
و  مؤلفه ها  ابعاد،  از  به هم پیوسته   مجموعه ای  مشتمل بر  طرحی  بهره برداری،  مدیریت  الگوی 
شاخص هایی از ظرفیت های سازمان اینترپل در مبارزه با جرایم و مجرمان است که نهادهای 
ملی مجری قانون در کشور را قادر می سازد تا از این ظرفیت ها در سطوح ملی، منطقه ای و 
بین المللی به صورت هدفمند و حرفه ای بر اساس مأموریت های مشترک به منظور حفظ و تأمین 

منافع و امنیت ملی بهره برداری نمایند)محقق ساخته(. 
1. حجرات: 13

2. Model 
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سازمان بین المللي پلیس جنایی)اینترپل(1
و  تشریک مساعی  براساس  که  است  بین المللی  شناخته شده  سازمان های  از  یکی  اینترپل   
همکاری متقابل دولت ها به منظور مبارزه با جرایم و مجرمان بین المللی جهت برقراری نظم و 

امنیت عمومی کشورها و استقرار عدالت شکل گرفته است)عباسی، 13:1374(. 

ظرفیت
منظور از "ظرفیت"، توانایی افراد، سازمان ها و جوامع در ایفای وظایف، حل مسائل، هدف گذاری 
و تحقق اهداف است. ظرفیت مبنای اصیل، لازم و بی بدلیل قدرت است و به توانایی سیستم 

اجتماعی در دستیابی به منافع و اهدافش معنا می شود)دانایی فرد و دیگران،1394(.

پلیس بین الملل ناجا
 ایران یکی از اعضای قدیمی سازمان بین المللي پلیس جنایی به شمار می رود و فعالیت خود 
را از 1926م. آغاز نموده است. اینترپل تهران بعد از ادغام نیروهاي انتظامي  و تشکیل نیروي 
انتظامي  واحد با توجه به اهمیت وظایف محوله به صورت یک اداره کل تحت تابعیت معاونت 
تحقیقات و کشف جرایم وقت ناجا سازماندهي شد. از مردادماه سال 1377 نیز با صلاحدید 
مسئولان ناجا، ساختار سازماندهي اداره کل گسترش یافته و به صورت یک اداره کل مستقل 
با پنج اداره تخصصي، انجام وظایف محوله را عهده دار شد)مخدوم،1387: 95-97( و در سال 
1398 این اداره کل تبدیل به یکی از پلیس های تخصصی ناجا گردید. بي شک، گسترش ساختار 
سازماني اینترپل تهران طي سالیان اخیر، نشان دهنده اهمیت نقش اینترپل در مبارزه برضدّ 
جرایم و توجه مسئولان به این امر مهم است. درحال حاضر، اینترپل تهران تنها کانال ارتباطي 
رسمی مراجع انتظامي  و قضایي داخل کشور با خارج از کشور درخصوص ردیابی، شناسایی و 
دستگیری مجرمان و همچنین، استفاده از توانمندی های آن برای سایر نهادهای ملی مجری 

قانون محسوب می شود.

اهداف و ساختار سازمان پلیس جنایی بین الملل
طبق ماده 2 اساس نامه سازمان اینترپل، اهداف این سازمان به شرح زیر است:

1. تأمین و توسعه حداکثر امکانِ همکاريِ متقابل بین اداره های پلیس جنایي کشورهاي عضو، 
با توجه به روح اعلامیه جهاني حقوق بشر و در چارچوب محدودیت ها و قوانین و مقررات 
1. Interpol 
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کشورهاي یاد شده؛ 
2. تأسیس و توسعه کلیه مؤسسه هایی که جهت پیشگیري از وقوع جرایم عمومي  ضروری است. 

شکل 1. اهداف سازمان اینترپل)گزارش سازمان اینترپل2017(

ارکان سازمان پلیس جنایي بین الملل
 ماده  5 اساس نامه سازمان اینترپل )2016( ارکان این سازمان را به این شرح معرفی می کند: 
ملی  دفاتر  کل،  دبیرخانه   اجرایی،  کمیته   عمومی،  مجمع  از  متشکل  است  نهادی  »اینترپل 

مرکزی، مشاوران و کمیسیون نظارت بر فایل ها«. 

ظرفیت های سازمان اینترپل در مبارزه با جرایم و مجرمان
و  برای کسب دانش، مهارت حرفه ای  قانون در کشورهای عضو  از مجریان  اینترپل  سازمان 
بهترین شیوه های موردنیاز برای حل چالش های امروزی حمایت می کند و در نظر دارد که 
به طور مداوم، مهارت های لازم را به همراه ابزارهای مناسب در اختیار افسران مجری قانون قرار 
دهد تا به وسیله آن، در کمترین زمان ممکن، نسبت به پیشگیری یا مقابله در برابر جرایم و 
مجرمان اقدام لازم را به عمل آورند. این سازمان از سال 2004م. اقدام مهم و قابل توجهی را 
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عملیاتی نمود و آن، ایجاد سامانه  ارتباط جهانی اینترپل بود)جی مارتا، 116:1393( . بر اساس 
مطالعه صورت گرفته توسط پژوهشگران و مصاحبه با خبرگان این حوزه، این ظرفیت ها در شش 

دسته به شرح زیر طبقه بندی گردیده است: 
1. ظرفیت سامانه ای و فناورانه

 بر اساس ماده یک قوانین پردازش اطلاعات سازمان اینترپل »به تمامی  منابع عمده ساختارمند 
و نرم افزارهای مورد استفاده توسط سازمان اینترپل و زیرساخت ارتباطی که جهت پردازش 
اطلاعات در راستای همکاری های بین المللی پلیس انجام می شود، سامانه گفته می شود«)قانون 
پردازش اطلاعات،6:2016(؛ بدین منظور، سازمان اینترپل طی سال های گذشته و براساس 
پایش محیطی و نیز راهبردها و برنامه های عملیاتی خود، سامانه های هوشمند و به روز را به 
و مجرمان در سطوح  با جرایم  مبارزه  و  پیشگیری  مأموریتی خود در جهت  اهداف  تناسب 
مختلف)ملی، منطقه ای و بین المللی( ساماندهی نموده است و در اختیار کشورهای عضو سازمان 

اینترپل قرار داده است که مهم ترین  و پرکاربردترین آنها به قرار زیر است:
1. سامانه ارتباطی جهانی اینترپل1: سامانه ای است که به صورت 24 ساعته در هفت روز هفته، 
در یک بستر امن و سریع، شرایط لازم را برای کشورهای عضو برای تبادل اطلاعات موردنیاز 

فراهم می آورد؛
2. سامانه آی لینک2: به افسران پلیس کشورهای عضو این توانایی را می دهد تا با استفاده از 
این سامانه، تمامی  بانک های اطلاعاتی موجود در سازمان را بررسی و درخصوص موضوع ویژه، 

مطالب را به همراه تحلیل ارائه نمایند؛
3. سامانه آی چک ایت3: این سامانه ضمن ثبت اطلاعات لازم درخصوص جعل، سرقت و اسناد 
و مدارک مسافرتی گمشده مانند گذرنامه، با داشتن اطلاعات تمامی  اعضا در این خصوص ـ 
که بیش از 40 میلیون سند است ـ اطلاعات لازم را در مبادی مرزی)آبی، خاکی و هوایی( در 

اختیار کشورهای عضو قرار می دهد؛
4. آی آرمز4: این سامانه هوشمند و پیشرفته مربوط به ثبت، ردیابی و مدیریت قاچاق اسلحه 
می باشد که در آن، کشورها ضمن ثبت اطلاعات موردنظر خود، از اطلاعات موجود در پایگاه های 

مربوط، در جهت مبارزه با قاچاقچیان اسلحه استفاده می نمایند؛

1. Interpol Global Communication System 
2. I-link System 
3. I-Check it System 
4. Illicit Arms Records & Tracing Management System (IARMS) 
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5. سامانه اعلان های اینترپل1؛
بخشنامه های  و  اینترپل  اعلان های  سامانه های  به وسیله  اینترپل2:  بخشنامه های  سامانه   .6
و  نارنجی  زرد،  مشکی،  سبز،  آبی،  رنگی)قرمز،  اعلان های  صدور  به  قادر  کشورها  اینترپل، 
بنفش( خواهند بود که هر یک به ترتیب، درخصوص مجرمان تحت تعقیب، جمع آوری اطلاعات 
درخصوص مظنونین، هشدار به کشورها درخصوص مجرمان خطرناک، اجساد مجهول الهویه، 
هشدار نسبت به تهدیدهای  بالقوه و نیز اعلان شگرد های جدید کاری مجرمان، اطلاعات لازم را 

در اختیار کشورهای عضو قرار می دهند؛
7. سامانه خودکار شناسایی آثار انگشت3: اینترپل کشورها قادر به جستجو در این سامانه و نیز 

به اشتراک گذاری اطلاعات مربوط به کشور خود بدین منظور می باشند. 
2. ظرفیت اطلاعاتی ـ عملیاتی

اینترپل  اطلاعاتی  پایگاه های  به  ارتباطی  سامانه های  طریق  از  قانون  مجری  دستگاه های 
دسترسی دارند و از اطلاعات موجود در زمینه تحقیقات جنایی و کشف و پیشگیری از وقوع جرم 
بهره می گیرند. دبیرخانه  کل اینترپل اقدام به گسترش پایگاه های اطلاعاتی جهانی نموده است 
که این پایگاه ها حاوی اطلاعات کلیدی مانند اسامی  مجرمان، افراد تحت تعقیب، اثر انگشت، 
تصویرها، بانک DNA، اسناد مسافرتی مفقوده و مسروقه و اعلان های اینترپل است و اینترپل 
امکان دسترسی به این پایگاه های اطلاعاتی را برای تمامی  اعضای خود فراهم نموده است تا با 
چینش اطلاعات در کنار هم)مانند تکه های جورچین( تحقیقات جنایی را تسهیل و همکاری های 

بین المللی را گسترش دهند)گزارش سالانه سازمان اینترپل2017،4 :8(. 
3. ظرفیت حقوقی ـ پلیسی

یکی از مهم ترین کارویژه های سازمان اینترپل، ارائه معاضدت های حقوقی و پلیسی به کشورهای 
بین المللی،  سازمان های  از  یکی  به عنوان  سازمان  این  تأسیس  از  هدف  درواقع،  است.  عضو 
همکاری متقابل کشورها به منظور مبارزه با جرایم بین المللی و برقراری نظم و امنیت عمومی  از 
طریق همکاری و تبادل اطلاعات بین پلیس کشورهای مختلف دنیا است. با وجود تفاوت های 
حاکم بر ساختارهای داخلی کشورهای مختلف، حساسیت دولت ها به اصول حاکمیتی خود و 

1. Interpol Notices System 
2. Interpol Diffusions System 
3. Automated Fingerprint Identification System (AFIS) 
4. Interpol Annual Report
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تمایل کشورها در حفظ منافع مشترک در سطوح ملی و بین المللی، جامعه جهانی، بیش ازپیش، 
به انجام معاضدت حقوقی و پلیسی علاقه مند گردیده است. امروزه، حیطه امنیت کشورها فقط 
محدود به گستره  داخلی مرزهای آنها نیست بلکه به واسطه  توسعه فناوری، تسهیل شرایط 
حمل ونقل و کمرنگ شدن مرزها، بسیاری از مجرمان پس از ارتکاب جرم از کشور محل رویداد 
جنایت گریخته و از اعمال قانون برضدّ خود جلوگیری می نمایند؛ براین اساس، اهمیت ارائه 
استرداد  زمینه  در  به خصوص  عضو،  کشورهای  به  اینترپل  پلیسی  و  حقوقی  معاضدت های 
امنیت و تحقق عدالت در سطوح ملی و بین المللی  از طرق تضمین  به عنوان یکی  مجرمان 
محسوب می شود. معاضدت های حقوقی اینترپل در قالب مواردی چون استرداد مجرمان، تأمین 
ادلهّ و اطلاعات و اسناد، اجرای احکام کیفری و انتقال محکومان به حبس، بازرسی اشیا و 
اماکن، ابلاغ اوراق قضایی و تشخیص منشأ و ردیابی اموال حاصل از جرم و ضبط و مصادره آنها 

در مقام اثبات جرم به منصّه ظهور می رسد)جی مارتا1، 150:1393(. 
4. ظرفیت دیپلماسی و همکاری

سازمان های بین المللی و منطقه ای به منظور گسترش مناسبات و روابط خود با کشورهای عضو، 
از ظرفیت دیپلماسی و همکاری به منظور تسهیل و تسریع در روند تخصصی امور و همچنین، 
سازمان   .)24:1389 سجادپور،  و  می گیرند)ظریف  بهره  موردنیاز  اقدام های  استانداردسازی 
اینترپل به دلایل فرامرزی شدن تهدیدها و فرصت ها، نارسایی راه حل های منفرد در مبارزه با 
جرایم و مجرمان و حل وفصل اختلاف میان کشورها، از ظرفیت دیپلماسی و همکاری در ابعاد 
دو و چند جانبه حسب مورد با کشورها، سازمان های منطقه ای و بین المللی به صورت کاملا 
حرفه ای و منظم در موضوعاتی نظیر برگزاری نشست های تخصصی و عملیات ها، بازدید های 

تخصصی و فنی در جهت گسترش همکاری های فراملی استفاده می نماید.  
5. ظرفیت آموزشی

در پی درخواست های زیاد کشورهای عضو برای گسترش آموزش در سال 2007م. آموزش 
از مهم ترین  به رسمیت شناخته شد؛ چراکه یکی  اصلی سازمان  از کارکردهای  به عنوان یکی 
مأموریت های اینترپل، تقویت همکاری های بین المللی پلیسی است و بدین ترتیب، با توجه به 
ظهور جرایم پیچیده و نوین، ارتقای سطح تأثیرگذاری عملیاتی و افزایش مهارت و ظرفیت 
اینترپل در کشورهای عضو، به یکی از اهداف مهم این سازمان مبدل گردیده است. بر این اساس، 
1. G.Marta
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تأکید بر آموزش، یکی از اهداف مهم برای رسیدن به اجرای برنامه های حرفه ای و عملیاتی 
برای مجریان قانون در راستای راهبردهای این سازمان قلمداد می شود. براین اساس، سازمان 
برگزار  عضو  کشورهای  برای  مجازی  و  حقیقی  صورت  دو  به  را  خود  آموزش های  اینترپل، 

می نماید)گزارش سالانه سازمان اینترپل، 10:2007(. 
6. ظرفیت راهبردی

یکی دیگر از ظرفیت های مهم سازمان اینترپل، راهبردهای این سازمان است. آخرین چارچوب 
راهبردی چهارساله این سازمان برای 2020-2017م. تنظیم شده است و چشم انداز تهیه شده 
برای سازمان، "اتصال پلیس برای دنیایی امن تر" می باشد و مأموریت آن "پیشگیری و مبارزه 
با جرم از طریق همکاری منسجم و نوآوری در مسائل پلیسی و امنیتی" معرفی شده  است و 
ارزش های مشخص شده برای آن نیز عبارتند از "احترام"، "یکپارچگی"، "تعالی"، "کارگروهی" 

و "نوآوری".
 سازمان اینترپل برای سال های 2017 تا 2020م. پنج هدف کلان راهبردی را به عنوان 
مرکز  یک  به عنوان  خدمات رسانی  از:  عبارتند  به ترتیب  که  نموده است  تنظیم  نقشه راه 
اطلاع رسانی جهانی، انتقال توانایی و قابلیت های پلیسی، هدایت روش های خلاقانه بین المللی 
در حوزه پلیسی، به نهایت رساندن نقش سازمان اینترپل برای معماری امنیت جهانی همراه 
عملکرد  به  دستیابی  هدف  با  ساختارها  بر  نظارت  و  منابع  تثبیت  و  راهبردی،  موضوع های 

عملیاتی و منسجم)چارچوب راهبردی سازمان اینترپل،2017(.

پیشینه تحقیق
با موضوع  مرتبط  پژوهش های علمی  بررسی های مختلفی روی  تحقیق،  به موضوع  توجه  با 

صورت پذیرفت که در زیر به برخی از مهم ترین آنها اشاره می شود: 
تحقق  و  بین الملل  امنیت  تأمین  در  اینترپل  "نقش  عنوان  با  پژوهشی  در  زرنگار)1396( 
ناجا" که در پژوهشگاه علوم  بین الملل  پلیس  با  تعامل آن  بر نحوه  تأکید  با  عدالت کیفری 
انتظامی و مطالعات اجتماعی ناجا انجام شده است، یک ارزیابی کلی از ساختار و سازمان اینترپل 
در مبارزه با جرایم بین المللی نظیر نسل کشی، جرایم جنگی، تروریسم، جرایم مالی و همچنین، 
معاضدت های حقوقی و پلیسی در استرداد مجرمان و نحوه تعامل پلیس بین الملل ناجا را با این 

سازمان بین المللی مورد ارزیابی توصیفی قرار داده است.
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غفاری)1387(در رساله دکتری خود با عنوان "نقش سازمان پلیس جنایی بین المللی در 
امنیت اجتماعی کشورهای عضو)با تأکید بر راهبرد جمهوری اسلامی ایران(" در دانشگاه عالی 
دفاع ملی، با استفاده از روش توصیفی ـ تحلیلی تلاش نموده است تا وضعیت اینترپل تهران را 

آسیب شناسی نماید و در آخر نیز مسائل مربوط به استرداد را دنبال نموده است.
استاک جی)2017( در پژوهشی با عنوان "دیدگاه های اینترپل در ساخت جامعه آموزشی در 
سطح بین الملل" که در نشریه پژوهشی نیروهای مجری قانون اروپا به چاپ رسیده است، نقش و 
ظرفیت اینترپل را در آموزش نهادهای مجری قانون، ارائه و تسهیل آموزش های تخصصی تشریح 
نموده است. محقق در این تحقیق، نیاز به تبادل منظم و پایدار بهترین روش ها و دانش در بین 
متخصصان این حوزه و همچنین، به اشتراک گذاری مربیان و امکانات ویژه را مطرح و تأکید 

نموده است که هماهنگی بین المللی در آموزش مدیریت پلیس، کلید همکاری جهانی است.
بیان  پلیس"  بین المللی  همکاری های  "اهمیت  عنوان  با  مقاله ای  در  یاکوب)2013( 
داشته است که همکاری های پلیس بین الملل نیازمند فعالیت هایی مانند مطالعات بین المللی 
برای شناسایی درست تهدید، هماهنگی عمل، تبادل اطلاعات، هماهنگ سازی قوانین در امور 
جنایی، انجام اقدامات رویه ای که توسط کمیسیون های حقوقی درخواست می شود و تبادل 

اطلاعات عملیاتی و همکاری مستقیم بین نیروهای پلیس است.
بیات و پیرعلی)1395( در مقاله ای با عنوان "جرایم سازمان یافته ملی و نقش اینترپل در 
مقابله با آن" بیان داشته اند که سازمان های مجرمانه با استفاده از فرصت های به دست آمده از 
پدیده جهانی شدن و با بهره گیری از امکانات و خلأهای موجود در فضای اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و قانونی در جوامع مختلف، شبکه هایی بین المللی را تشکیل داده اند  و با استفاده از 
ثروت، قدرت و نفوذ خویش به سازمان مجرمانه خود پوشش حفاظتی بخشیده اند؛ بنابراین، 
مبارزه موثر با جرایم سازمان یافته نیازمند تقویت و تجهیز کارآمد دستگاه های قضایی و پلیسی 
از طریق اتخاذ سیاست ها و راهبردهای اجرایی و ارتباط ها و همکاری های بین المللی با سازمان 

اینترپل است.
روش پژوهش

ترتیبی"  اکتشافی  آمیخته  "پژوهش  تحقیقاتی  طرح  رویکرد  با  حاضر  پژوهش 
)کرسول،208:2014( برای دستیابی به ظرفیت های سازمان اینترپل انجام پذیرفته است. در 
این پژوهش، با توجه به ماهیت موضوع و اهداف موردنظر، در مرحله نخست، به بررسی مطالعات 
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کتابخانه ای و اسناد پرداخته شد و در مرحله دوم ـ یعنی در مرحله پژوهش کیفی ـ مصاحبه های 
نیمه ساختاریافته با خبرگان به روش افقی سازی تحلیل محتوا شد و نتیجه آن در آمیزه ای با 
بررسی های روشمند اسناد و مدارک بررسی شده  مرحله اول، مورد ارزیابی کمّی  قرار گرفت؛ به 
این طریق که بر مبنای خروجی حاصل از مطالعات اسنادی و مصاحبه، گزاره های موردنظر برای 
طراحی ابزار سنجش در مطالعه کمّی فراهم شد. پرسش نامه محقق ساخته شامل 121 سوال 
در قالب 6 بعد و 20 مولفه طراحی و در جامعه آماری موردنظر توزیع و تعداد 60 پرسش نامه 
نرم افزار  از  استفاده  با  آماری  آزمون های  از طریق  آن  نتایج  و  گردید  قابل تحلیل جمع آوری 
اس.پی.اس.اس. تحلیل شد. درنهایت، ابعاد، مولفه ها و شاخص های موردنظر احصا و پس از 

تحلیل، با نرم افزار اسمارت پی.ال.اس.3 ظرفیت های موردنظر سازماندهی شد.

یافته های پژوهش
شاخص های توصیفی برای متغیرهای ظرفیت ها بر اساس جدول شماره1 به قرار زیر است:

 
جدول 1. شاخص های توصیفی برای همه متغیرهای تحقیق

میانهمیانگینمتغیرهای تحقیق
انحراف
معیار

نتیجه شاخص های نرمالیتی
ارزیابی کشیدگيچولگي

سامانه ای و فن آورانه
خیلی خوب4/4114/5310/574-2/40310/015

اطلاعاتی و عملیاتی
خیلی خوب4/7144/5450/095-1/8726/758

حقوقی ـ پلیسی
خیلی خوب4/2384/2750/641-1/1322/526

خیلی خوب0/9741/480-4/1984/2500/649آموزش
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دیپلماسی و 
همکاری

خیلی خوب4/7714/2730/759-1/0761/671

خیلی خوب1/1071/280-4/2764/3500/706راهبردی

سامانه شبانه روزی 
اینترپل

خیلی خوب4/5254/6430/565-1/6953/631

خیلی خوب2/2888/756-4/4854/6500/606سامانه آی لینک

خیلی خوب2/78112/001-4/5004/7000/666سامانه آی چک ایت

خیلی خوب1/6885/384-4/3034/3330/702سامانه آی آرمز

خیلی خوب1/4483/697-4/4004/5000/635سامانه آثار انگشتان

سامانه اعلان های 
اینترپل

خیلی خوب4/3564/4440/681-1/4513/486

سامانه بخشنامه های 
اینترپل

خیلی خوب4/3104/3750/662-1/9066/580

خیلی خوب2/2508/947-4/5254/7500/575پایگاه های اطلاعاتی
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خدمات پشتیبانی 
عملیاتی

خیلی خوب4/2874/2000/711-1/0791/894

مصادیق معاضدت 
قضایی در پرتو اسناد 

بین المللی
خیلی خوب4/2154/1250/736-0/7180/224

اصول و اهداف 
معاضدت های 
حقوقی ـ پلیسی

خیلی خوب4/1434/0000/688-0/413-0/245

مصادیق 
معاضدت های 
حقوقی ـ پلیسی

خیلی خوب4/3324/5000/723-1/7164/397

خیلی خوب0/5920/248-4/7014/0000/927آموزش های مجازی

آموزش های 
غیرمجازی

خیلی خوب4/2904/2000/679-0/9330/902

فرامرزی شدن 
تهدیدها و فرصت ها

خیلی خوب4/2704/2000/710-1/4674/465
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کارکرد های 
دیپلماسی و 

همکاری
خیلی خوب4/0014/3330/862-0/774-0/066

خدمات رسانی 
سازمان اینترپل 

به عنوان 
یک مرکز 

اطلاع رسانی برای 
همکاری مجریان 

قانون

خیلی خوب4/2634/4000/717-0/8920/468

 انتقال توانایی و 
قابلیت های پلیسی

خیلی خوب4/3334/4000/739-1/2932/034

ارائه چارچوب 
مشخص همکاری 

برای تبادل اطلاعات 
در روندهای آتی

خیلی خوب4/2754/3000/696-0/7970/483

به حداکثر رساندن 
نقش اینترپل برای 

معماری امنیت 
جهانی

خیلی خوب4/2324/3500/838-1/2421/443
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 مقادیر آمار توصیفی و شاخص های مرکزی، از جمله میانگین، میانه، انحراف معیار، چولگی 
و کشیدگی برای هرکدام از مولفه ها در جدول شماره 1 گزارش شده است. با توجه به مقیاس 
تحقیق  متغیرهای  برای  پراکندگی  و  مرکزی  شاخص های  لیکرت(  تحقیق)طیف  متغیرهای 
ارزیابی  وضعیت  باشند،  بالاتر  الگو  متغیرهای  میانگین  مقادیر  هرچقدر  شده است.  محاسبه 
متغیر، مطلوب تر و رضایت بخش تر است. همچنین، چولگی و کشیدگی نزدیک به صفر، حاکی 

از طبیعی بودن توزیع داده ها است. 

یافته های استنباطی نشان دهنده بارهای عاملی معرف ابعاد تحقیق، در جدول شماره 2 نشان 
داده شده است. 

جدول 2. نتایج مقادیر بار عاملی

بار عاملی ابعادردیف
مرتبه دوم

بار عاملی مؤلفه ها
مرتبه اول

سامانه ای و 1
0/921فناورانه

0/942سامانه آی چک ایت

0/904سامانه بخشنامه های اینترپل

0/905سامانه  آی لینک

0/902سامانه ای آرمز

0/856سامانه شبانه روزی اینترپل

0/888سامانه اعلان های اینترپل

0/860سامانه آثار انگشتان
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0/893راهبردی2

انتقال توانایی و قابلیت های 
0/967پلیسی

ارائه چارچوب مشخص همکاری 
برای تبادل اطلاعات در روندهای 

آتی
0/951

خدمات رسانی سازمان اینترپل 
به عنوان یک مرکز اطلاع رسانی 

برای همکاری مجریان قانون
0/938

به حداکثر رساندن نقش اینترپل 
0/935برای معماری امنیت جهانی

اطلاعاتی و 3
0/876عملیاتی

0/933پایگاه های اطلاعاتی

0/921خدمات پشتیبانی عملیاتی

دیپلماسی و 4
0/875همکاری

0/966کارکرد های دیپلماسی و همکاری

فرامرزی شدن تهدیدها و 
0/947فرصت ها

حقوقی ـ 5
0/849پلیسی

مصادیق معاضدت قضایی در پرتو 
0/943اسناد بین المللی

مصادیق معاضدت های حقوقی ـ 
0/857پلیسی

اصول و اهداف معاضدت های 
0/850حقوقی ـ پلیسی

0/740آموزش6
0/928آموزش های غیرمجازی

0/919آموزش های مجازی
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درخصوص متغیر اصلی ظرفیت های سازمان اینترپل، هر 6 بعد اصلی دارای بار عاملی بزرگ تر 
از 0/5 و در سطح اطمینان 95% معنادار )t<96/1( بوده اند و بیشترین سهم متعلق به الگوی 
بعد سامانه ای و فناورانه  است)بالاترین مقدار بار عاملی را دارا بوده است(. رده های سوم تا ششم 
نیز متعلق به بعد راهبردی رده دوم، ابعاد اطلاعاتی، عملیاتی، دیپلماسی و همکاری، حقوقی ـ 

پلیسی و آموزش است. بر همین اساس، می توان مولفه های هر بعد را نیز رتبه بندی کرد. 

الگوی مدیریت بهره برداری از ظرفیت های سازمان اینترپل در مبارزه با جرایم  
و مجرمان 

سازمان اینترپل از نهادهای مجری قانون در کشورهای عضو، برای کسب دانش، مهارت حرفه ای 
و بهترین شیوه های موردنیاز در مبارزه با جرایم و مجرمان حمایت می کند و تخصص ها ی لازم 
را به همراه ابزارهای مناسب در اختیار این نهادها قرار می دهد. الگوی مدیریت بهره برداری از 
ظرفیت های سازمان اینترپل در مبارزه با جرایم و مجرمان، یک فرآیند مدیریتی است و واژه 
مدیریت در این الگو، به معنای شناخت و استفاده از ظرفیت های موجود این سازمان در مبارزه 
با جرایم و مجرمان در مصادیق مختلف می باشد. فعالیت های مجرمان، گروهک های تروریستی، 
موسسه هایی با فعالیت های مجرمانه و گروه های تبهکار، همگی نیازمند مدیریت هستند؛ زیرا 
فعالیت مجرمان و تجارت جرم با مطالعه، تعمق، کنکاش و اقدام سنجیده در سطوح مختلف 
ملی، منطقه ای و بین المللی مدیریت می شود. براین اساس، لازم است که نهادهای ملی مجری 
قانون، نحوه نگرش خود در مبارزه با جرایم و مجرمان را در گستره ای وسیع تر در نظر بگیرند 
تا به کارگیری تمامی ظرفیت های موجود در کشور، فضا را برای فعالیت های مجرمانه محدود 
سازند. ذکر این نکته ضروری است که الگو ـ به دلیل جنبه فراملی همکاری ها ـ ممکن است 
در محیط داخلی و خارجی به جهت برخی از اختلافات در نوع دیدگاه نظری، قوانین ومقررات 
داخلی و خارجی، عدم عضویت در برخی از کنوانسیون ها و نیز تفاوت در ساختارهای انتظامی، 
امنیتی و قضایی در کشورهای مختلف، در استفاده از برخی از ظرفیت ها، دچار چالش اجرایی 
باشد که این امر در تمامی کشورها طبیعی است. این الگو در اصل، در کنار ظرفیت های داخلی 
کشور، کیفیت مبارزه در سطح فراملی را برای نهادهای ملی مجری قانون ج.ا.ایران افزایش 
خواهدیافت. در اینجا، با استفاده از مبانی نظری تحقیق و دیدگاه خبرگان، در ابتدا، الگوی 
مفهومی اولیه تنظیم گردید و سپس با استفاده از معادلات ساختاری، الگوی موردنظر تکمیل 

شده و مورد تأیید نهایی قرار گرفت.
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نتیجه گیری و پیشنهادها
ارائه هر نوع الگو، راهبرد و برنامه عملیاتی برای استفاده از ظرفیت های سازمان اینترپل در 
مبارزه با جرایم و مجرمان در سطوح ملی، منطقه ای و بین المللی، در ابتدا، نیازمند شناخت 
به منظور توسعه همکاری های دو و چند جانبه است  این سازمان  کامل و دقیق ظرفیت های 
تا براساس آن، بتوان موضوعات مأموریتی را به نحو مطلوب، هوشمند و شبکه ای دنبال نمود. 
سازمان اینترپل در سال های اخیر، تلاش مضاعفی را به کار بسته است تا راه هایی بیابد که از 
طریق آن، نهادهای ملی مجریان قانون کشورهای عضو این سازمان بتوانند بدون درنظرگرفتن 
تفاوت ها در نظام قضایی و پلیسی ملی خود، تبادل اطلاعات و همکاری های عملی موردنیاز را 
افزایش دهند و در این راستا ظرفیت های مناسبی را با مشارکت با کشورها و بخش خصوصی 
براساس چشم انداز این سازمان ـ ارتباط پلیس به منظور داشتن جهانی امن تر ـ و همچنین، 
مأموریت آن ـ پیشگیری و مبارزه با جرایم از طریق همکاری منسجم و نوآوری در موضوعات 

پلیسی و امنیتی ـ طراحی و ایجاد نموده است. 
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بر اساس مطالعات انجام شده و نظرات جمع آوری شده خبرگان، در این تحقیق، برای مدیریت 
بهره برداری از ظرفیت های سازمان اینترپل 6 بعد، 20 مؤلفه و 121 شاخص احصا گردید و 
تمامی ابعاد به همراه مؤلفه ها و شاخص ها در الگوی ساختاری در نرم افزار اسمارت پی.ال.اس.3 

مورد تأیید قرار گرفت.
پیشنهادهای زیر، با توجه به نتایج به دست آمده از این تحقیق، ارائه می شود:

1. با توجه به اینکه الگوی مدیریت بهره برداری از ظرفیت های سازمان اینترپل در این تحقیق 
ارائه شده است، بنابراین، به منظور پذیرش و درک مشترک جهت عملیاتی شدن این الگو در 

سطح نهادهای ملی، مجری قانون در کشور نیازمند ملزوماتی به شرح زیر است: 
ـ ایجاد یک ستاد عملیات ویژه مبارزه با جرایم فراملی در کشور؛

ـ استفاده از ظرفیت های سازمان اینترپل توسط نهادهای ملی مجری قانون؛
ـ تهیه زیرساخت های موردنیاز)سخت افزار و نرم افزار( جهت توسعه در سطح کشور؛

ـ ارتقای ساختار و سازمان پلیس بین الملل ناجا به عنوان تنها بخش ارتباطی قانونی کشور با 
سازمان اینترپل متناسب با گسترش فعالیت ها و مأموریت های فراملی؛

ـ تهیه و تنظیم یک آیین نامه اجرایی بین دستگاهی در سطح ملی؛
ـ تلاش در جهت ایجاد یک مرکز منطقه ای جدید مبارزه با جرایم با همکاری سازمان اینترپل 

در کشور.
2. همان گونه که از منظر خبرگان در این تحقیق، ظرفیت سامانه ای و فناورانه دارای اهمیت 
بالایی تشخیص داده شده است، لازم است که سامانه های اینترپل حسب مأموریت های موردنیاز 
نهادهای ملی مجری قانون، با محوریت پلیس بین الملل ناجا، به نهادهای ملی مجری قانون 

کشور معرفی شوند و آموزش های لازم نیز در این خصوص ارائه شود.
3. نظر به اهمیت ظرفیت راهبردهای سازمان اینترپل، لازم است جمهوری اسلامی ایران با 
بومی سازی نسبت به تهیه و تنظیم راهبردهای استفاده از ظرفیت های این سازمان در مبارزه با 

جرایم و مجرمان بر اساس نیازمندی های ملی اقدام نماید.
4. نظر به وجود ظرفیت اطلاعاتی و عملیاتی سازمان اینترپل، جمهوری اسلامی ایران، لازم 
است که به منظور حضور و مشارکت فعال با این سازمان، شورای متشکل از تمامی نهادهای 
مجری قانون، مسائل و تهدیدهای کلان امنیتی جرایم در سطح ملی و فراملی را احصا نماید تا 

نسبت به همکاری و تعریف طرح های عملیاتی با سازمان اینترپل اقدامات لازم صورت پذیرد.
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5. دیپلماسی و همکاری با سازمان اینترپل و کشورهای عضو از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛  
به گونه ای که بسیاری از کشورهای پیشرو در عرصه مبارزه با جرایم و مجرمان، ضمن شناخت 
دقیق وضعیت و درک صحیح از فعالیت در حوزه فراملی، در تلاشند تا از طریق بسترسازی 
نهادهای  و  با کشورها  ارتباطات و همکاری خود  تنظیم سیاستگذاری های مناسب، سطح  و 
بین المللی را از طریق تصدی جایگاه های خالی در کشورها و نهادهای بین المللی با عنوان "افسر 
رابط پلیس" یا "نماینده پلیس" با هدف افزایش اشراف اطلاعاتی و اثرگذاری بیشتر ارتقا دهند. 
پلیس بین الملل ناجا نیز می بایست با توجه به ظرفیت منحصربه فرد سازمان اینترپل، نسبت به 

تصدی مشاغل در این سازمان با توجه تجارب خوب افسران ناجا اقدامی جدی صورت دهد. 
6. پلیس بین الملل ناجا باید برای ارتقای همکاری های حقوقی ـ پلیسی با سازمان اینترپل 
به منظور رسیدگی به پرونده های ملی خود، به اسناد بین المللی و معاضدت حقوقی ـ پلیسی 

اتکا نماید. 
امری  اینترپل  از ظرفیت های سازمان  استفاده  برای  قانون  نهادهای ملی مجری  آموزش   .7
ضروری است؛ برای این منظور، لازم است که مرکز آموزش بین المللی پلیس دانشگاه علوم 
انتظامی امین و مراکز دانشگاهی و مأموریتی نهادهای ملی مجری قانون، از طریق برگزاری 
سمینارها و نشست های تخصصی و کارگاه های آموزشی با موضوع سازمان اینترپل در سطح 

ملی و فراملی، با جدیت بیشتری در این موضوع همکاری نمایند. 
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